

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT
VÀ HOÁ CHẤT LÂM THAO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 115 TC-KT/SPLT

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
so với cùng kỳ

Phú Thọ, ngày 24 tháng 02 năm 2022

Kính gửi - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;

- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Địa chỉ: huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ;

Mã chứng khoán: LAS.


Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính năm 2021 và đã được Kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Định giá Việt Nam với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	67.024.386.618	29.028.973.894	37.995.412.724	230,89
Lợi nhuận gộp về bán hàng	372.671.030.045	411.122.083.213	(38.451.053.168)	90,65
Doanh thu thuần	2.801.047.084.462	2.293.593.691.249	507.453.393.213	122,12
Giá vốn hàng bán	2.428.376.054.417	1.882.471.608.036	545.904.446.381	129,00
Chi phí HĐ tài chính	14.877.909.773	38.360.229.759	(23.482.319.986)	38,78
Chi phí bán hàng	140.264.805.637	197.647.911.734	(57.383.106.097)	70,97
Chi phí quản lý DN	147.089.574.372	136.677.616.086	10.411.958.286	107,62

-Theo số liệu tại BCTC năm 2021 lợi nhuận sau thuế của năm tăng so với cùng kỳ năm 2020 là 37,99 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong năm 2021 do tác động của dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến Việt Nam và ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. Công ty phải thực hiện giảm tải và dừng các dây chuyền sản xuất NPK trong tháng 09 và tháng 10 chỉ duy trì sản xuất Axít và dây chuyền Supe lân theo phương án 3 tại chỗ nên các chi phí cố định tăng đột biến. Bên cạnh đó nguyên vật liệu đầu vào biến

động mạnh làm cho giá thành công xưởng của sản phẩm phân bón bình quân trong năm tăng 110% so với cùng kỳ. Trong năm 2021, Ban lãnh đạo Công ty muốn duy trì ổn định sản lượng tiêu thụ và lấy lại thị trường phân bón nên giá bán sản phẩm phân bón bình quân tăng 105% như vậy tốc độ tăng của giá vốn nhanh hơn tốc độ tăng của doanh thu nên làm lợi nhuận gộp giảm 38,45 tỷ đồng, chi phí quản lý cũng tăng 10,41 tỷ đồng. Bên cạnh đó chi phí tài chính giảm 23,48 tỷ đồng. Chi phí bán hàng giảm 57,38 tỷ đồng. Từ các nhân tố biến động trên nên lợi nhuận sau thuế tăng 37,99 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là bản giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty. 

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Lưu: VP, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Tùng